(Arch. de S. Jean, original, et cartulaire, P 35). 

1232, 14 mars. - Notikcation par P., doyen de 1'Pglise 
d'.llrras, de la vente fuite à l'hdpital S .  J e a n ,  par les ma- 
ladreries d u  Grand- Val et du Petit-  Val, de 3 mencauddes 
de  terre sises au  terroir de Bailleul. 

Universis presentes litteras inspecturis, P. decanus 
Attrebalensis ecdesie, salu lem in Domino. Noverit uni- 
versitas vestra quod cuin Robertus Faber de  Bailleul et 
Naria uxor ejus lahorarent in extremis, divine pielatis 
inliiitu, et ob remedium animarum suarum, tres mencal- 
datas terre site in terrilorio de  Bailleul domibus lepro- 
sorurn de  Grandi Valle, de Parva Valle (1) et hospitali 
Sancli Joliannis d e  Stsata in Attrebato. scilicel cuilibet 

(1) Les maladreries du Grand-Val et du Petit-Val r situees a une 
demi-lieue d'Arras, sur la route de Bapaume, du cbté de Beau- 
rains. D (Chanoine Proyart, Notice sur les établissements de bien- 
fuisance de la ville d'Arras, ap Mémoires de l'Académie d'Arras, 
1846). Leurs biens furent rkunis à ceux de i'hbpital S. Jean. en 
1698. 
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domui unam mencaldatarn, legaverint, et domus bospi- 
tqlis Sancti Johannis predicli, scilicet rector et fratres, 
duas mencaldatas terre site in t.erritorio predicto de le- 
gato dictis domibus leprosorum facto, pro tredecim libris 
par. parum plusvel minus, bene ac legitime emerunt ab 
eisdein, et i s  manu nostra ad opus dicti hospitalis resi- 
gnaverunt spontanei, bona fide promittentes quod de ce- 
ter0 per s e  nec per successores suos coram judice secu- 
lari vel ecclesiastico cor] tra fralres  ired di clos aliqiiid re- 
clamabunt, e l  quidquid juris habebiint in dicta terra do- 
mui hospitalis ante dicti liberaliler quittaveriint coram 
nobis. Et nos tunc, ad pebihnem et  inslantiam frati'um 
domorum leprosorum prediclorum, rectorem et fratres 
hospitalis investivimus supradictos. U t  au'tem hec vcn- 
ditio rata sit et firma, presentern paginam sigilli noslri 
appensione dignum duximus roboranaam. Actum anno 
dominice Incainationis Mo CC"XXXO primo, mense mar- 
ci,o, qorninica qua cantatur Oculi met. 

[Cartul., foJ34). 

XXV 

1233, 26 avril. - Accord entve ~ ' i l b p i t d  et Sarm, veuve 
de Jeaa, Papelarrt, au sujet des terres d'Etuing. 

B. Scolaslicus et  B. dictus Cariis, canonici Beate Marie 
Atrebaterisis. jiidices a doiniiio papa dclegali, universis 
pceserites litteras iugpecti~ris, saluterg i n  Durnino. Soverit 
universitas vestra. quoil ciiin Saritu Pq,elardc, ralicla JO- 
hannis Papalart de Estobaiii. nidgistr.in.n et fi-aires hosiii- 
talis Sancti dohanuis in S trdta Attreba t .  inquie:aret supra 
pinquaginta et octo mencaldatis terre sitis in territorio 
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de Estohain coram justi tia seculari, fornine dotalicii, 
quam terram Johannes dictus Papelaps, quondaw maritus 
dicte Sarre, prcfatis magistro et fiatribus dicti hospitalis 
dum viveret el ipsa Sarra insiniul vendideranl et werpe- 
verant cum eorum heredibus, coram domino de quo 
terra tenebatur predicta, et coram judicatoribus ipsius 
terre et mullis aliis bonis viris ad opus dictorum magis- 
tri et fralrum hospitalis prefati, prout in cartis quas ipsi 
magister et fratres obtinent super hoc confettis evidenter 
apparet, fide et juramento interpositis a predictis J. Pa- 
pelart et S. uxore cjus de non reclamando terram prediç- 
tam a uiagistro et fratribus memoratis. Et ipsi magister 
et fratres dictam Sarram supra indebila vegatione eorum 
de  terra pref,ita qiiam eisdem inferebat, u t  dictum est, 
coram nobis, terlio collega nostro videlicet ecclesie nos- 
tre decano absente et legitime excusato, auctoritateapos- 
tolica traxissent in causam, petentes a nobis humiliter 
ut sepedictam Sarram ad observationem fidei sue quam 
dederat d e  non reclaniando terram predictam per censu- 
ram ecclesiasticam compellcrcmus. Tandem post mutuas 
verborum altercationes habitas in ter partes predictas, 
amicabilis compositio intervenit, ila quod dicta Sarra co- 
ram nobis personaliter constitula qiiicquid juris in pre- 
dictis quinquaginta et octo mencaldatis terre nomine do- 
talicii seu alia ratione habebat vel habere poterat, ma- 
gistro et fralribus prediclis quittavit, in viduitate sua, 
spontanea voluntate liberaliter et benigne fidem et jura- 
men tum eorporaliter in terponens quod ipsa Sarra Pape- 
larde an tedictos magistrum et fratres hospitalis Sancti 
Johannis in Strata Attrebat. supra dicta terra nomine 
dotaliçii sev. alia ratione de cetero nan molestabit coram 
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ecclesiastico judice vel civili nec faciet molestari, verum 
etiam terram predictam eisdeui magistro et fratribus 
contra omnes garandiet bona fide. In cujus rei testimo- 
nium ad petitionem partium, presen tes li tteras fieri feci- 
mus sigillorum nostrorum appensionibus roboraks. Huic 
quittationi presentes fuerunt coram nobisdominus Adam 
de Gardino, dominus Johannes dictus Aniles, capellani 
bea te Marie Attrebat., Joliannes de hleaulens vicarius 
emlesie predicte, Egidius de Cameraco clericus, Gerardus 
li  Feruns, Willelmiis de Fampoux et multi alii. Actum 
anno Verbi Incarnati Mo CCo XXXO tertio, mense aprili, 
in crastino beati Narchi evangeliste. 

(Cartul., P 38, vo). 

XXVI 

1246, aoQt.- Vente pardevant Pierre, dit Pilate, de Remy, 
par Simon de Durg, dit l ' ~ i g l e ,  son homme, d l'hdpital 
S .  Jean, d e  6 mencnudées de terre sises au  terroir- de 
Dury, pour  lesquelles ledit hopifal payena cliaque annie 
audit Pierre 6 d .  p. d h'oël. 

Universis presentes litteras inspecturis, ego Petrus 
diclus Pilate de Remy rei &,te nolitiam cum salute. 
Noverint universi tam presentes quam posteri, quod in 
mea presentia constitutus Sgmon de Dury dictus Aqbila, 
homo meus, recognovit se vendidisse magistro et fratibus 
hospitalis Sancti Johaririis Atlrebatensis in Strata VI 
mencaldatas terre, parum plus vel parum minus, sile in 
territorio de Dury coritigiie chalcheie de Villiers versus 
Dury, quam terram de me Lenebat in feodum. Predictus 
vero Symon et Liegurdis ejus uxor, per se elper  advoca- 
t u m  et eorum heredes, in presentia mea et  hominurn 
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meorum constituti, qui homines pares eranl ipsius Symo- 
nis, omne jus quod in dicta terra habehant vel habere 
poterant bene legitimeque werpierunt et qui tlavernint 
ab ipsis magistro et fratribus usque in perpetuum possi- 
dendam. In hoc autem facto expresse renuncian tes excep- 
tioni non numerate pecunie, et omni legum aut decreto- 
rum auxilio, et beneficio minoris etatia et in integrum 
restitutionis, et fori privilcgio, et conditioni, et omni alii 
exceptioni. Hiinc autem venditionem gratam et ratam 
habui e t  concessi. hoc addilo quod dicti magister et fra- 
tres michi et heredibus nieis de annuali redditu in sex 
denariis par. in Eativitate Dorriini reddendis tenebuntur. 
Prcfatam vero terram ego Pelrus tanquam dominus, et 
heredes mei conlra omnes qui legi et jari stare voliierint 
per dictos sex denarios tenrbuntur waranclire. Ut autem 
omnia hec predicta rata et perpetua utantiir stahiliiate, 
presentem cartam ad pelitiocem predictorum Symonis 
et Lieguidis et eorum hereilum prefatis magistro et fra- 
tribus dicti hospitalis tradidirnus sigilb nostri munimine 
roboratani. Actum anno Domini b1° CCo LXVIo mense 
augiisti. 

(Cart., f050, vo, e t  123 dans un vidimus de la cour d'Arras). 

XXVII 

4270, 11 janvier. - Assignalion par Robert, comte d'Ar- 

tois, sur le pdage de B a p a u m e ,  des  200 livres dunnees 
p a r  Philippe, comte de Flandre. 

Robertus comes A ttrebatensis, universis presentes lil- 
teras iospecturis, salutem in Domino. Notuni facimus 
quod curn hospitale Sancti Johannis de porta Sancti 
Salvaturis Altrebate~sis haberel et percipsrgt ex tabulig 
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nummula~iorum Atrebat. centnm libras par, annuaiim, 
ex donationc cidcm hospitali olim facta a bone mernorie 
Philippo Flandrie et Viromandie quondam comite et 
Elizabeth ejus uxore, biis terminis videlicet in Pascha 
xxv libr., in nativitale Beali Johannis Ih!itisLe xxv lb . 
in festo Beali Re~nigii xxv lb, et in festo Naiivitatis 
Domini xxv lb., nec non alias cenlum libriis annui 
redditus in nostro traverso de Bapaluiis, cumqiie ulilius 
esset hospi tali predicto dictas ducentas libras redilituales 
in uno loco quam in diversis habere, nos volentes et 
cupientes utilitatem ipsius hospitalis et commodiim 
eidem hospitali, ad requisitionem fmtrum ipsius, dictas 
cenlum libras annui redditus quas an tea percipieban t 
Atrebati ex Labulis nuuimulariorum assedimus, corices- 
simus et assignavimus pcrcipiendas ic  perpetuurn ab ipso 
hospitali dictis terminis in predicto traverso nostro de 
Bapalmis una cum aliis centum libi is prediclis lali modo 
et conditione appositis qiiod Egidius de Corcellis rereptor 
noster habebi t e l  percipiet in dic to traverso, quandiu 
vixerit, tantummodo de cisdem centum libris prelibatis 
terminis XXX libras parisiensium, quas ipse Egidius 
tenebit a nobis in homagium quandiu vitam duxerit 
corporalem. Et post ej us decessum dicte XXX libre ad 
dictum hospitale libere rerertentur. Et promittimus 
bona fide pro nobis, heredibus et successoribus nostris 
quotl adversus translationern, assessionem et as:ignalio- 
nem Iiujusmodi in fulururn non veniemus nul10 jure, 
In cujus rei tcstirnonium et perpeluarn nieinoriam pre- 
sentes litteias nostri sigilli fecimus impiessione muniri. 
Datuni Parisius anno Domini niillesirno ducenlesirno 
sexagesimo nono die veneris ante Calhedrard Sancti Petri.